2 vgl. Levit. 26, 23. 24; Rufin berücksichtigt wieder vorhieronymische Bibelübersetzungen — 5 Levit. 26, 40, 41 — 11 ff vgl. Origen. in Exod. hom. 13, 4 (Bd. I S. 275, 16 ff): ignis autem duplicem habet virtutem, unam, qua illuminat, aliam, qua incendit usw. — 11 ff. 24 ff vgl. Exod. 9, 12 — 17. 26 vgl. Exod. 1, 14

11 videatur an 13 et<sup>1</sup>] aut dt, Del. 14 hoc A 20 astringit B, vgl. Origen. de princ. S. 212, 19 K. 22 εἰς τὸν τόπον < C 28 ὄρεσιν ἢ B

ita ›sol iustitiae‹ his iisdem radiis, quibus illuminabat populum Istrahel, <sup>382 Lomn.</sup>  
 ›Pharaonis cor‹, cui inerant luteae cogitationes, pro ipsis motuum suo-  
 rum qualitatibus ›indurabat‹. Haec autem quod ita se habeant et non  
 communem, ut videtur hominibus, historiam famulus Dei per Spiritum  
 5 sanctum scribat, ostenditur etiam inde, quod, ubi refert ›ingemuisse  
 filios Istrahel‹, non dicit a ›luto‹ neque a ›latere‹ neque a ›paleis‹ ›in- <sup>52 Del.</sup>  
 gemuisse‹ eos, sed ›ab operibus‹ inquit ›suis‹. Et rursus ›et adscendit‹  
 inquit ›clamor eorum ad Deum‹; non dixit: a ›luto et latere‹, sed  
 iterum: ›ab operibus suis‹. Propter quod et subiungit quia: ›exaudi-  
 10 vit Dominus gemitum ipsorum‹, cum utique non ›exaudiat‹ eorum ›ge-  
 mitum‹, qui non ›ex operibus suis clamant ad Dominum‹. Haec quam-  
 vis per excessum dicta videantur, tamen locorum opportunitate com-  
 moniti nequaquam iudicavimus omittenda, maxime cum habeant aliquid  
 similitudinis ad hoc, quod dicit haec, quae ›infusata‹ est, quia ›despexerit-  
 15 eam ›sol‹, quod utique ostenditur ibi accidere, ubi peccatorum causa  
 praecedat, et ibi ›infusari‹ vel aduri aliquem sole, ubi peccati materia  
 subsistit. Ubi vero non est peccatum, ›sol‹ neque adurere dicitur neque  
 ›infusare‹, sicut de iusto refertur in psalmis: ›per diem sol non uret  
 te, neque luna per noctem‹. Vides ergo quia sanctos, in quibus pecca-  
 20 torum causa nulla est, ›sol numquam adurit‹. Ut enim diximus, dupli- <sup>383 Lomn.</sup>  
 cis virtutis est sol; iustos quidem illuminat, peccatores vero non illu-  
 minat, sed adurit, quoniam et ipsi ›oderunt lucem, quia male agunt‹.  
 Denique ob hoc et Deus noster ›ignis‹ dicitur esse ›consumens‹ et ni-

οὕτως ὑπὸ τῶν ἀγῶν τοῦ Θεοῦ ἐπισκοποῦσῶν τὸν Ἰσραὴλ ›εὐκλη-  
 25 ρύνθη‹. Ὅτι δὲ τοιαῦτά ἐστιν ἐν τοῖς κατὰ τὸν τόπον καὶ οὐχ ἱστο-  
 ρίαν ψιλὴν πρόκειται ἀναγράφειν τῷ θεράποντι, δῆλον ἐστὶ τῷ  
 συνοροῦντι ὅτι, ἡρίκα ›κατεστέναξαν οἱ υἱοὶ Ἰσραὴλ‹, οὔτε ›ἀπὸ τῆς  
 πλινθείας‹ οὔτε ›ἀπὸ τοῦ πηλοῦ‹ οὔτε ›ἀπὸ τῶν ἀγῶν κατεστένα-  
 ξαν‹, ἀλλ' ›ἀπὸ τῶν ἔργων‹ ›καὶ ἀνίβη αὐτῶν ἢ βοή πρὸς Θεὸν‹,  
 30 οὐκ ›ἀπὸ πηλοῦ‹, ἀλλὰ πάλιν ›ἀπὸ τῶν ἔργων‹. Διὸ καὶ ›εἰσήκουσε  
 ὁ Θεὸς τῶν στεναγμῶν αὐτῶν‹ οὐκ ›εἰσακούων στεναγμοῦ τῶν οὐκ  
 ›ἀπὸ ἔργων βοῶντων‹ πρὸς αὐτόν, ἀλλ' ›ἀπὸ πηλοῦ καὶ τῶν γηίνων  
 πρῶξεων‹.

5. 6. 27. 28f vgl. Exod. 2, 23 — 6. 27f vgl. Exod. 5, 7 — 7. 9. 29. 30 Exod.  
 2, 23 — 9. 30 Exod. 2, 24 — 18 Ps. 120 (121), 6 — 20f vgl. S. 128, 11f —  
 22 vgl. Joh. 3, 20 — 23 vgl. Deut. 4, 24

5 scribebat BD 11 deum B 20 ∞ nulla causa D, Del. 24 τὸν  
 τῷ AC 26 τῷ θεράποντι < C  
 Origenes VIII. 9

hilominus ›lux‹, in quo ›tenebrae non sunt‹. ›Lux‹ sine dubio iustis et ›ignis‹ efficitur peccatoribus, ut consumat in iis omne, quod in anima eorum corruptibilitatis aut fragilitatis invenerit. Quod autem in multis Scripturae locis et ›sol‹ et ›ignis‹ non iste visibilis, sed ille invisibilis  
5 et spiritalis dicatur, etiam ipse si recenseas, abundanter invenies.

›Filiis matris meae dimicaverunt in me, posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi‹. Adhuc ipsa, quae ›fusca‹ quidem pro delictis prioribus, ›formosa‹ vero est pro fide et conversione, etiam haec dicit asseverans quod ›filii matris suae dimicaverunt‹ non contra eam,<sup>384 Lomard</sup>  
10 sed ›in‹ ea, et post hoc bellum, quod in ea gesserunt, ›constituerint‹ eam vinearum custodem‹, non unius vineae, sed multarum. Adstruit autem haec eadem quod praeter illas ›vineas‹, quas a ›filiis matris‹ suae custodire posita est, habuerit aliam propriam ›vineam‹, quam ›non custodierit‹. Haec est propositi dramatis fabula. Sed nunc requiramus,  
15 quae sit ›mater‹ sponsae huius, quae haec allegat, qui sint etiam alii ›filii‹ eius, qui ›dimicaverunt in‹ ea et confecto bello tradiderunt ei ›vineas‹, quas custodiret, quasi quae non potuisset eas servare, nisi ab illis dimicatum fuisset, illa vero suscepta aliarum custodia ›vinearum‹ propriam ›vineam‹ vel noluisse vel non potuisse servare. Ad Galatas  
20 scribens Paulus ait: ›dicite mihi, qui sub lege vultis esse, legem non audistis? Scriptum est enim quia Abraham duos filios habuit, unum ex ancilla et unum de libera. Sed is quidem, qui de ancilla, secundum carnem natus est; qui vero ex libera, secundum repromissionem. Quae sunt allegorica. Haec enim sunt duo testamenta, unum quidem a monte  
25 Sina in servitutem generans, quae est Agar. Sina enim mons est in

6 ff. vgl. Procop. a. a. O. (XVII, 256 C M.): ›Υιοὶ μητρός μου ἐμαχέσαντο ἐν ἐμοί· ἔθεντό με φυλάκισσαν ἐν ἀμπελῶσιν· ἀμπελῶνα ἐμὸν οὐκ ἐφύλαξα‹. Ἦγονν οἱ διδάσκοντές με μεθηταὶ τοῦ Χριστοῦ, καθάραι με τῶν πρὸ τούτου βουλόμενοι πονηρῶν λογισμῶν καὶ τῶν  
30 συνεργούντων ταῦτα δαιμόνων, ἐμαχέσαντο· τούτοις ἐν ἐμοί τῆς αὐτῆς μοι μητρός ὄντες υἱοί· τῆς ἐλευθέρου φημί· οἱ μὲν εἰς

1 vgl. I Joh. 1, 5 — 6f. 26 Hohel. 1, 6 — 20. 31 vgl. Gal. 4, 21—25

3 aut] ac AB 9 dimicaverint am 10 in eam<sup>1</sup> A | constituerunt Obe, Del., für die Variatio vgl. Bd. II 619 15 quae<sup>2</sup> (sc. sponsa)] quam b, Del. 16 tradiderint dtknp, richtig?, vgl. Z. 10 17 ∞ servare eas CD, Del. 19 die Stelle ist korrupt oder es liegt eine, allerdings wenig verständliche, Anakoluth vor 20 ∞ Paulus scribens D, Del. 21 quia] quoniam CD, Del., nach der Vulg., vgl. Bd. I S. 71, 22 22 de<sup>1</sup>] ex bd 23 promissionem B 30 ἐνεργούντων β

Arabia, qui confertur huic, quae nunc est Hierusalem et servit cum filiis suis. Quae autem sursum est Hierusalem, libera est, quae est mater omnium nostrum. Hanc ergo »Hierusalem caelestem« dicit esse Paulus et suam et »omnium« credentium »matrem«. Denique addit in  
 5 posterioribus et dicit: »propter quod, fratres, non sumus filii ancillae, sed liberae, qua libertate liberavit nos Christus«. Evidenter igitur <sup>385 Lomm.</sup> Paulus pronuntiat quod omnis, qui per fidem a »Christo« consequitur »libertatem«, »filius« sit »liberae« et hanc dicit »sursum Hierusalem liberam, quae est mater omnium nostrum«. Huius ergo »matris« et ipsa haec  
 10 sponsa filia esse intelligitur et hii, qui »dimicaverunt in ea et constituerunt eam vinearum custodem«. Unde videntur isti, qui tantum potestatis habuerint, ut et bellum gererent in ea et ordinarent eam »vinearum custodem«, non cuiuscumque humilis aut contemnendi loci fuisse. Possumus ergo Apostolos Christi accipere »filios matris« sponsae,  
 15 hoc est filios »Hierusalem caelestis«, qui »pugnaverunt« prius »in« ista, quae »ex gentibus« congregatur. »Pugnaverunt« autem, ut vincerent in ea illos, quos prius habuit infidelitatis et inoboedientiae sensus, »et omnem elationem extollentem se adversus scientiam Christi«, sicut et Paulus dicit: »cogitationes destruentes et omnem altitudinem extollentem <sup>53 Del.</sup>  
 20 se adversus scientiam Christi«. »Pugnaverunt« ergo non adversus eam, sed »in« ea, hoc est in sensibus et corde eius, ut destruerent et depellerent omnem infidelitatem, omne vitium omnesque doctrinas quae ei inter gentes positae falsis sophistarum assertionibus inoleverant. Fuit ergo Apostolis Christi grande bellum, donec omnes ex ea mendacii turres  
 25 et muros perversae doctrinae subruerent, donec iniquitatis argumenta prosternerent et operantes haec ac succedentes in corde eius daemones

»τὸ κατ' ἐκλογὴν χάριτος λιμμα« ἀναλαμβανόμενοι, ἐγὼ δὲ »τὴν κατὰ  
 »τὴν ἄνω Ἱερουσαλὴμ διαθήκην« λαβοῦσα καὶ »ἐξ ἐπαγγελίας ἀνα-  
 γεννωμένης. Οὐ πρότερον δὲ ταύτην »ἔθεντο φυλάκισσαν«, εἶτα »μα-  
 30 χέσαντο« »μαχεσάμενοι« δὲ πρῶτον ἐπιτήδειαν ἐποίησαν τοῦ τεθῆναι  
 »ἐν ἀμπελωσίν εἰς φυλάκην«. Μωσῆς δὲ οὗτος καὶ οἱ προφῆται, ὧν

3 vgl. Hebr. 12, 22 — 5 vgl. Gal. 4, 31; 5, 1 — 19 II Kor. 10, 4. 5 —  
 27 vgl. Röm. 11, 5 — 27 ff vgl. Gal. 4, 22 ff

5 ∞ ancillae filii ABe, nach der Vulg. 8 hanc + esse Cd(m) dicit + esse  
 anb, Del. : dicit : esse t | sursum + esse p, esse war wohl Glossem, vgl. TU 42, 1  
 S. 154 | liberam] quae libera est BD, Del. 11 videntur] videant CDb 12 ha-  
 buerunt B 15 ∞ hierusalem filios CDp, Del. 18 et < CD, Del. 21 et  
 + in Bd 26 substernerent A

debellarent. Ubi ergo effugarunt ab ea omnes sensus infidelitatis antiquae, non eam relinquunt otiosam, ne forte per otium rursus antiqua subripiant et redeant, quae depulsa sunt, sed dant ei opus, quod agat, <sup>386 Lommi.</sup> et consignant ei >custodiam vinearum<. >Vineas< accipiamus singula  
 5 quaeque volumina legis ac prophetarum; erat enim unusquisque eorum >sicut ager plenus, quem benedixit Dominus<. Haec ergo isti viri fortes post victoriam belli servanda ei et >custodienda< consignant; non enim relinquunt eam, ut diximus, otiosam. Sed et evangelica scripta atque ipsorum Apostolorum litteras possumus similiter >vineas<  
 10 accipere, quas huic, quae >ex gentibus< congregatur, pro qua etiam >dimicaverunt<, custodiendas colendasque tradiderunt. Quod vero ait quia >suam propriam vineam non custodierit<, illam possumus eruditionem dicere, qua unusquisque exercebatur ante fidem, quam sine dubio credens Christo relinquit ac deserit et >ea, quae sibi lucra videbantur,  
 15 ducit propter Christum detrimenta<. Sicut et Paulus gloriatur legis observantias et omnem Iudaicae institutionis gloriam fuisse sibi >ut ster- cora tantum, ut in Christo inveniretur non habens suam iustitiam, quae ex lege est, sed iustitiam, quae ex Deo est<. Sicut ergo Paulus accepta Christi fide >non custodivit vineam suam<, Iudaicae scilicet tra-  
 20 ditionis obsequia, et idcirco fortasse >non custodivit<, quia, >cum plan- tata esset a Deo vitis vera, conversa est in amaritudinem vitis alienae et erat iam >vinea Sodomorum vitis eorum, et palmes eorum ex Gomor- ra, et botrus amaritudinis in iis, et furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis<, ita et apud gentes erant plurimae huius-  
 25 modi doctrinae, quas post illa bella, quibus pro fide et agnitione Christi <sup>387 Lommi.</sup> a doctoribus dimicatum est, puto quod iam criminis loco ducatur, si >custodiat< aliquis huiusmodi >vineas< et agrum colat ultra venenatis et noxiis consitum disciplinis. Nec mireris, si his culpis aliquando fuisse videatur obnoxia haec, quae ex nationum dispersione colligitur et

30 ἕκαστος ἀγρὸς ἦν πλήρης, ὃν εὐλόγησε Κύριος καὶ ἀμπελών· ἐν οἷς τις γενόμενος καὶ τὴν προτέραν ἔξιν ἑαυτοῦ μὴ τηρῶν ὡς ἐκ Σοδόμων ἐπάρχουσαν ἀμπελῶνα τῷ παρόντι κέρηται λόγῳ.

6. 30 vgl. Gen. 27, 27 — 14 vgl. Phil. 3, 7 — 16 vgl. Phil. 3, 8f — 21 vgl. Jerem. 2, 21 — 22. 31 vgl. Deut. 32, 32. 33

1 effugaverunt CD, a(?), Del. 2 rursus B 4 accipimus ab, vgl. S. 171, 6  
 14 Christo < D 15 dicit Bt 16 omnis B 20 custodit Bm 23 ipso-  
 rum B 25 man beachte die leichte Anakoluth: quas . . . vineas 27 custo-  
 dierit CD, Del.

Christo sponsa praeparatur. Recordare, quomodo prima »mulier se-  
 ducta est et in praevaricatione facta«, quae non aliter »salva fieri« dici-  
 tur nisi »per filiorum generationem«, illorum dumtaxat, qui »permanent  
 in fide et caritate cum sanctitate«. Hoc ergo, quod de Adam et Eva  
 5 scribitur, sic asseverat Apostolus: »mysterium magnum est in Christo  
 et in ecclesia«, qui eam ita dilexit, ut semet ipsum traderet pro ea,  
 cum esset adhuc haec ipsa impia, sicut ipse dixit: »cum enim adhuc  
 secundum tempus impij essemus, Christus pro nobis mortuus est« et  
 iterum: »quia cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mor-  
 10 tuus est«. Non ergo mirum est, si haec, quae »seducta et in prae-  
 varicatione facta est«, quae »impia secundum tempus fuit« et »peccatrix«,  
 talem dicatur »vineam« coluisse eo tempore, quo adhuc »impia« erat,  
 quam relinquere debuerit et nequaquam omnino servare. Quod si etiam  
 15 quamque animam, quae conversa ad Deum et ad fidem veniens patitur  
 sine dubio cogitationum pugnas et oblectationes daemonum revocare  
 eam nitentium ad prioris vitae illecebras vel infidelitatis errores. Sed  
 ne hoc fiat neve rursus daemonibus in ea tantum liceat, prospexit  
 divina providentia, ut »parvulis« quibusque et his, qui pro semet ipsis  
 20 »adversus astutias diaboli« et daemonum pugnas dinicare non possunt,<sup>388 Lomm.</sup>  
 utpote »infantes« adhuc »et lactantes« in Christo, daret angelos pro-  
 pugnatores et defensores, qui velut »tutores et procuratores« constituti  
 sunt a Deo eorum, qui infra aetatem positi pro semet ipsis, ut diximus,  
 pugnare non possunt. Et ut hoc maiore cum fiducia agant, conceditur  
 25 iis »semper videre faciem patris, qui in caelis est« et istos puto esse  
 »parvulos«, quos »venire ad se Iesus iussit et non sinit prohiberi« et  
 quos »semper videre« dicit »faciem patris«. Nec tibi contrarium videatur,  
 si eos haec anima, quae ad Deum tendit, »matris« suae »filios« appellat.  
 Si enim animarum »mater Hierusalem caelestis« est et angeli nihilomi-  
 30 nus caelestes nominantur, nihil dissonans videbitur, si hi, qui similiter  
 ut ipsa caelestes sunt, »filii« ab ea »matris« appellantur. Super omnia

1 f. 10 vgl. I Tim 2. 14f — 5 vgl. Ephes. 5, 32 — 7 vgl. Röm. 5, 6 — 9 Röm.  
 5, 8 — 19 vgl. z. B. I Kor. 3, 1 — 20 vgl. Ephes. 6, 11 — 21 vgl. Matth. 21, 16  
 — 22 vgl. Gal 4, 2 — 25 vgl. Matth 18, 10 — 26 vgl. Matth. 19, 14

2 praevaricationem Ba, vgl. Z. 10f 5 sicut A 7 dicit A 10f prae-  
 varicationem b 11 est *Bachrens* (*γέγονεν*) et ABCD, < Del. 12 quoj cum  
 CD, Del., wohl nach Z. 7 13 debuerat Ba 18 in eam b, Del. 21 lactentes  
 ECdt, Del., vgl. Bd. I S. 160, 21; 161, 7 23 intra Ab 26 iussit et < Bn et < a

autem congruum videbitur et conveniens, ut, quibus >unus est Deus pater<, una sit et >Hierusalem mater<. Quod vero ait: >vineam meam non custodivi<, instituta illa ac mores et propositum, in quo exercebatur secundum >veterem hominem< vivens, indicare videtur laudabiliter  
 5 a se non esse servata, ex quo adiutorio angelorum >dimicavit< et vicit ac penitus a se fugavit >veterem hominem cum actibus suis< constituta ab iis >vinearum custos<, sensuum scilicet ac dogmatum divinarum, ex quibus possit >vinum< bibere, quod >laetificet cor< eius.

>Annuntia mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubile <sup>54 Del.</sup>  
 10 habes in meridie, ne forte efficiar sicut adoperta super greges sodalium tuorum<. Adhuc sponsa loquitur etiam haec, sed ad sponsum, et non <sup>389 Lomb.</sup> iam >ad filias Hierusalem<. Igitur ab initio, ubi ait: >osculetur me< usque ad hunc locum: >super greges sodalium< cuncta, quae dicta sunt, verba sponsae sunt. Sed primo sermo eius ad Deum factus est, se-  
 15 cundo ad sponsum, tertio ad >adulescentulas<, inter quas et sponsum media quaedam et, ut se dramatis huius species habet, quasi mesochorus effecta nunc ad illas, nunc ad ipsum, nunc etiam ad >filias Hierusalem< respondens dirigit verba. Hos ergo nunc ultimos sermones suos facit ad sponsum requirens ab eo, ubi >pascat in meridie, ubi collocet  
 20 gregem<, verens >ne<, dum requirit eum, >incurrat< in ea loca, ubi >sodales< sponsi collocatos habent >per meridiem greges<. Ostenditur autem per haec quia sponsus hic etiam pastor sit. In superioribus autem didiceramus eum esse et regem, pro eo sine dubio, quod homines regat, pastor est vero pro eo, quod oves pascat, sponsus autem pro eo, quod  
 25 habeat sponsam, quae cum eo regnet, secundum quod scriptum est: >adstitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato<. Haec interim continet dramatis ipsius qui est quasi historicus ordo. Nunc autem requiramus intelligentiam mysticam et, si oportet praevenire paululum ea, quae in posterioribus referenda sunt, quo quis sit affectus horum >so-  
 30 dalium< pateat, memoremus illud, quod scriptum est, quia >reginae sunt

1 vgl. I Kor. 8, 6 — 2 Hohel. 1, 6 — 4. 6 vgl. Kol. 3, 9 — 8 vgl. Ps. 103 (104), 15 — 9. 13 Hohel. 1, 7 — 12 Hohel. 1, 2 — 22 vgl. S. 109, 7ff — 26 Ps. 44 (45), 10 — 30 ff vgl. Hohel. 6, 7. 8

1 autem < bc 1f ∞ pater deus CD, Del. 4 videbitur CDa, unrichtig nach Z. 1 n. S. 133, 30 6 effugavit CD a se fugavit] effugavit n 9f cubile habes] cubas D (cubes Vulg.) 12 iam < C 14 ∞ sunt sponsae De, Del., richtig? 17 illas A (sc. adulescentulas) ipsas p ipsam CD, b nunc ad ipsum < D 19 pascat + et Bu 23 et < Ca 24 pastor est] pastorem d, Del. | est < a | ∞ vero est n | quod + etiam C

sexaginta, sed ex his omnibus >una sit columba< et >una perfecta< ac particeps regni, ceterae vero iam inferiores sunt, quae >octoginta< ap-<sup>890 Lomm.</sup>pellantur >concubinae<; >adulescentulae< autem, >quarum numerus nullus est<, post ordinem >concubinarum< ponuntur. Istae autem omnes differ-  
 5 rentiae eorum sunt, qui in Christo credentes diversis ei affectibus sociantur, ut, verbi gratia, dicamus omnem ecclesiam per aliam figuram >corpus< esse >Christi<, sicut Apostolus dicit, in quo >corpore< >diversa membra< pronuntiat et alios esse >oculos<, alios vero >manus<, alios etiam >pedes< et singulos pro operum suorum studiorumque meritis in >mem-  
 10 bra corporis< huius aptari. Secundum hanc ergo speciem etiam haec intelligenda sunt et alias quidem animas putandum est in hoc sponsali dramate, quae magnificentiore affectu sponso atque illustriore sociantur, apud eum >reginarum< loco et affectu haberi, alias, quarum inferior sine dubio in profectibus et virtutibus honor est, >concubinarum< loco  
 15 duci et alias >adulescentularum<, quae videntur extra aulam quidem positae, non tamen extra urbem regiam, posteriores vero et post omnes, quae supra memoratae sunt, esse eas animas, quae >oves< appellantur. Si vero perspiciamus attentius, adhuc fortasse etiam harum omnium in-  
 20 veniemus inferiores alias et ultimas omnium, illas scilicet, quae in >sodalium< eius >gregibus< numerantur. Et ipsi enim habere >greges< quosdam dicuntur, in quos non vult sponsa >incurrere<; et ob hoc petit ab sponso, ut >annuntiet sibi, ubi pascat, ubi meridiem faciat<, >ne forte<<sup>891 Lomm.</sup> inquit >efficiat sicut adoperta super greges sodalium tuorum<. Quaeritur ergo, >sodales< isti, qui habere quosdam >greges< dicuntur, utrum  
 25 sponso operam dantes et sub ipso velut >pastorum principe< agentes hoc faciant, quoniamquidem >sodales< eius nominantur, an proprium

1 ff vgl. Hohel. 6, 7. 8 — 7 vgl. I Kor. 12, 27 — 7 ff vgl. I Kor. 12, 12 ff —  
 13 etwas anders, aber verwandt z. B. Origen. in Num. hom. 20, 3 (Bd. II S. 192, 20):  
 grande ergo est . . . multis dogmatibus quasi mulieribus misceri . . . sed constanter  
 dicere: >sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae . . .< — 17 vgl. z. B.  
 Mark. 6, 34 — 19 f vgl. Hohel. 1, 7 — 22 Hohel. 1, 7 — 25 vgl. I Petr. 5, 4

5 eorum sunt qui *Cp, Del.* sunt quaedam eorum qui *A* earum sunt quae *Db*  
 | affectionibus *B* 7 f diversa membra pronuntiat *Bachrens* diversa esse membra  
 pronuntiat *ut, Del.* diversa esse pronuntiat membra *b* diversa membra esse pro-  
 nuntiat *Cap* diversa esse pronuntiat *d*, vgl. für die Interpolation von esse zu  
 S. 131, 8 9 ∞ studiorumque suorum *D, Del.* 10 etiam] et *BD, Del.* 15 adu-  
 lescentulas *C* | videantur *A* 17 esse < *a* | ∞ eas esse *d* 22 pascat  
 + et *Ba*, vgl. S. 134, 9, aber auch S. 138, 1

aliquid et sequestratum habere cupientes et quod non sit cum animo sponsi, quoniamquidem refugit sponsa et veretur, »ne forte incurrat sodalium greges«, dum sponsum suum requirit. Sed et quod dixit: »ne forte efficiar« non »adoperta«, sed »sicut adoperta«, require, ne  
 5 forte ostendat per haec esse aliquam vel aliquas »sodalium« quasi sponsas habentes etiam ipsas habitum sponsalem et esse »adopertas« et, sicut Apostolus dicit, »velamen habentes super caput«. Et ut manifestior sermonis huius species fiat, iterum quasi dramatis ordine, quod dicitur, exsequamur. Exposit ab sponso suo sponsa, ut ei locum secreti sui  
 10 indicet et quietis, quoniamquidem amoris impatiens etiam per »meridiam« cupit adire sponsum, eo praecipue tempore, quo clarior lux et splendor diei perfectus et purus est, ut assistat ei oves pascenti vel refrigeranti; et studiose vult viam discere, qua ire ad eum debeat, »ne forte«, si non fuerit edocta itineris huius anfractus, »incurrat in greges  
 15 sodalium« et videatur similis esse alicui illarum, quae »adopertae« veniunt ad »sodales« eius nec pudoris curam gerunt aut verentur passim discurrere et multis apparere. Ego autem, quae a nullo, inquit, alio videri volo, nisi a te solo, scire desidero, quo ad te itinere veniam, ut secretum sit, ut nemo sit medius, ut nullus arbiter peregrinus et alie- 392 Lomm.  
 20 nus occurrat. Et forte ob hoc requirit loca ista, in quibus »pascit« sponsus oves suas, et ostendit ei verecundiam suam, pro qua non vult »incurrere greges sodalium«, ut ille segreget oves suas a »sodalibus« et seorsum »pascat«, ut non solum sponsa non videatur ab aliis, sed et arcanis et ineffabilibus mysteriis sponsi secretius perfruatur. Nunc  
 25 ergo iam videamus per singula. Et primo quidem vide, si possumus dicere, quod Dominus, cuius »portio erat Iacob et funiculus hereditatis eius Istrahel«, ipse intelligendus sit sponsus, »sodales« vero eius »angeli« illi, ad quorum numerum »cum divideret excelsus gentes et dispergeret filios Adam, statuit terminos gentium secundum numerum« ut ait »an- 35 Del.  
 30 gelorum Dei«, et isti sint fortassis »greges sodalium« sponsi, gentes scilicet cunctae, quae velut pecora sub »angelis« pastoribus constitutae

4f Hohel. 1, 7 — 7 vgl. I Kor. 11, 10 (ὁφείλει ἡ γυνὴ ἐξουσίαν ἔχειν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς) — 26 vgl. Deut. 32, 9 — 28 vgl. Deut. 32, 8

1 et<sup>1</sup>] ac B    4 require| requirens kn requiramus c requirere t require ne < a    5 aliquem D    7 velamen + et potestatem D, Del. + vel potestatem Cnp, nach der Bibel    8 ordinem ab    10 etiam < B    14 huius + per ad  
 20 ∞ ista loca D, Del.    25 possumus (possim b) Bc, vgl. zu S. 97, 1    30 sunt Abc    31 scilicet < D

sunt, grex vero sponsi illae dicantur, de quibus ipse in evangelio dicit: »oves meae vocem meam audiunt«. Vide enim et observanter intende, quoniam dicit: »oves meae«, quasi sint et aliae oves, quae non sint eius, sicut et ipse in aliis dicit: »vos non estis de ovibus meis«. Quae  
 5 singula utique huic occulto mysterio convenienter videbantur aptari. Quod si haec ita se habent, competenter et sponsa uniuscuiusque »so-<sup>393 Lomm.</sup> dalium gregem« sponsam eius intelligi voluit, quam »adopertam« nominavit. Sed quoniam certa erat quod super omnes illas ipsa esset, non vult similis videri alicui illarum, utpote quae sciret tantum se de-  
 10 bere praecellere illas »sodalium« sponsas, vel, ut sponsa nominat, »adopertas«, quantum eminentiae sponsus suus habeat ad »sodales«. Sed et pro hoc adhuc videbitur percontandi causas habuisse, quoniamquidem boni pastoris scit esse studium, ut optima ovibus pascua requirat et ut viridantia atque opaca quaeque nemora ad requiem meridiani aestus  
 15 inveniatur, quod »sodales« sponsi facere nesciant nec in eligendis pascuis aut scientiae tantum aut sollicitudinis gerant; et ob hoc dicit: »annuntia mihi, ubi pascis, ubi cubile habes in meridie« cupiens scilicet tempus illud, quo copiosius mundo lumen infunditur, quo merus est dies et purior ac florulentior lux. »Tunc« inquit »enuntia mihi, o tu, quem  
 20 dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubile habes in meridie, ne forte efficiar sicut adoperta super greges sodalium tuorum«. Novo nunc nomine sponsa appellavit sponsum. Sciens enim ipsum esse filium caritatis, immo ipsum esse »caritatem, quae ex Deo est«, quasi vocabulum ei istud posuit: »quem dilexit anima mea«. Et tamen non dixit:  
 25 »quem dilexi«, sed »quem dilexit anima mea« sciens non qualicumque dilectione, sed »ex tota anima et ex totis viribus et ex toto corde« ha-

2 Joh. 10, 27; anders Origen. in Levit. hom. 3, 3 (Bd. I S. 305, 9ff): sicut enim sunt quidam homines Dei, ita sunt quidam et »oves« Dei . . . et iterum Salvator . . . »oves meae vocem meam audiunt« . . . , homines autem verbum eius audiunt; ista ergo sunt animalia munda quidem propter Christum, »morticina« autem propter peccatum; in Joh. Comm. S. 387, 27 Pr. — 4 Joh. 10, 26 — 16. 19 Hohel. 1, 7 (tunc < O', Vulg.) — 23 vgl. I Joh. 4, 7 — 24 Hohel. 1, 7 — 26 vgl. Luk. 10, 27

1 illi C | ipsa D | evangeliiis Ca + veritas D 2 audient Cdt, vgl. Bd. I S. 305, 16 5 videbuntur Bcm, Del. videbimus a 8 ∞ illas omnes B 10 vel ut] quas BD, Del. | nominat + velut BD, Del., aber der Name ist Hohel. 1, 7 (S. 134. 10) adoperta; vgl. auch Z. 7; S. 75, 13 (105, 15) 13 ut<sup>2</sup> < ab 14 viridantia bd, p (-a) 17 ∞ tempus scilicet D, Del. 17f ∞ illud tempus ap 19 ac] et D, Del. 24 ei] eius A

bendam esse dilectionem sponsi. »Ubi« inquit »pascis et ubi cubile <sup>394 Lom<sup>no</sup></sup> habes«. Puto autem quod et propheta de hoc loco, quem nunc sponsa discere ab sponso desiderat et audire, etiam ipse sub eodem positus pastore dicat: »Dominus regit me« — sive ut in aliis legimus: »Dominus pascit me« — »et nihil mihi deerit«. Et quoniam sciebat alios pastores vel ignavia vel imperitia faciente greges in locis aridioribus collocare, de hoc optimo pastore Domino dicit: »in loco viridi, ibi me collocavit; super aquam refectionis educavit me« ostendens pastorem hunc non solum abundantes »aquas« ovibus suis, sed et salubres ac  
 10 puras, et quae per omnia reficiant, providere. Sed quoniam ab hoc statu, quo ut ovis sub pastore deguerat, conversus ad rationabilia et celsiora profecit idque adeptus est per conversionem, subiungit et dicit: »animam meam convertit; deduxit me super semitas iustitiae propter  
 15 »iustitiae« incederet »vias«, »iustitia« autem habet sine dubio impugnantem se iniustitiam et necesse est eum, qui »iustitiae iter« incedit, habere pugnas adversantium, fide confisus et spe dicit de iis: »nam et si ambulem in medio umbrae mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es«. Post <sup>395 Lom<sup>no</sup></sup> haec vero, quasi gratias referens ei, qui se pastoralibus imbuerat disciplinis: »virga« inquit »tua et baculus tuus« — quibus institutus videor ad pastoris officium — »ipsa me consolata sunt«. Hinc vero, ubi se a pastoralibus videt pascuis ad rationabiles cibos et mystica secreta translatum, addit et dicit: »parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me; impinguasti in oleo caput meum, et poculum  
 25 tuum inebrians quam praeclarum est. Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitae meae, ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum«. Illa ergo prima, id est pastoralis, institutio initiorum fuit, ut »in loco viridi collocatus super aquam refectionis educaretur«. Haec vero, quae sequuntur, de profectibus et perfectione re-  
 30 feruntur. Et quoniam de pascuis et viriditate proposuimus, conveniens

1 Hohel. 1, 7 — 4 Ps. 22 (23), 1, regit wohl schon alte lateinische Übersetzungen (= Vulg.), ποιμαίνει O' — 7 Ps. 22 (23), 2 — 13 Ps. 22 (23), 3 — 17. 20 Ps. 22 (23), 4 — 23 Ps. 22 (23), 5—6

1 ~ pascis inquit D, Del. 6 gregem B 7 domino < B 11 deguerat] vgl. Thes. L. L. V 384, 47 15 autem < t habet < b ~ habet autem c 17 conversus D, Del. 19 gratiam D, Del. 20 ~ tua inquit auh 23 dicit] subdit D, Del. 24 poculum tuum] calix meus D, nach der Vulg. poculum meum B, vgl. Bd. I S. 372, 25; 374, 7 26f longitudine D

videtur etiam de evangeliiis confirmare, quae dicimus. Inveni etiam  
 ibi pastorem hunc bonum de >pascuis< ovium disserentem, ubi ad hoc,  
 quod >pastorem< se profitetur, etiam >ostium< se commemorat, et dicit:  
 »ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur, et ingrediatur  
 5 et egredietur, et pascua inveniet«. Hunc ergo etiam nunc sponsa per-  
 contatur, ut ab eo audiat et discat, in quibus pascuis oves agat, vel in  
 quibus amoenitatibus meridianos procuret aestus, >meridiem< appellans <sup>396 Lomm.</sup>  
 illa scilicet cordis secreta, quibus clariorem scientiae lucem a Verbo  
 Dei anima consequitur; hoc enim tempus est, quo sol celsiorem cir-  
 10 cuitus sui verticem tenet. Si quando ergo et >sol iustitiae< Christus  
 ecclesiae suae excelsa et ardua virtutum suarum secreta manifestat,  
 amoena eam pascua cubiliaque meridiana videbitur edocere. Nam cum  
 adhuc initia habet discendi et prima, ut ita dicam, ab eo scientiae  
 suscipit rudimenta, tunc dicit propheta: »et adiuvabit eam Deus mane  
 15 diluculo«. Nunc ergo quia perfectiora iam quaerit et celsiora desiderat,  
 meridianum scientiae lumen exposcit. Hinc puto et Abrahae post multas  
 eruditiones, quibus apparens ei Deus imbuat eum de singulis et edocuit,  
 post haec refertur quia >visus sit ei Deus ad quercum Mambre sedenti <sup>56 Del.</sup>  
 ad ostium tabernaculi sui meridie«. »Et respiciens< inquit >oculis suis  
 20 vidit; et ecce, tres viri stabant super eum«. Quod si credimus haec  
 per Spiritum sanctum scripta, non puto frustra placuisse divino Spiritui,  
 ut etiam tempus et hora visionis Scripturae paginis mandaretur, nisi  
 et horae istius et temporis ratio aliquid conferret ad scientiam >filiis  
 Abrahae<, quibus utique sicut >opera Abrahae< facienda<, ita et visitatio-  
 25 nes istae sperandae sunt. Qui enim potest dicere: »nox praecessit, dies  
 autem appropinquavit; sicut in die honeste ambulemus, non in comes-  
 sationibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudiciis, non in con-  
 tentione et aemulatione«, cum haec omnia transierit, supergressus vi-

3 vgl. Joh. 10, 7. 11 — 4 Joh. 10, 9 — 10 vgl. Mal. 4, 2 — 14 vgl. Ps.  
 45 (46), 6 — 16 vgl. Philo Quaest. in Gen. IV 30, 8: τῷ μὲν Ἀβραὰμ φαίνονται  
 τρεῖς καὶ μεσημβρίας, τῷ δὲ Λὼτ δύο καὶ ἑσπέρας (Wendland, Neuentdeckte Philo-  
 fragmente 113); Origen. in Gen. hom. 4, 1 (Bd. I S. 51, 3): Abraham vero capax  
 fuit plenum fulgorem lucis excipere — 18 vgl. Gen. 18, 1 — 19 vgl. Gen. 18, 2  
 — 23f vgl. Joh. 8, 39 — 25 vgl. Röm. 13, 12—13

3 se] esse n | se + esse C (∞ commemorat se esse e) D, a (∞ se esse  
 ostium), Del. ∞ se ostium p, vgl. zu S. 131, 8 7 percurreret Db 14 suscep-  
 tit bd\*e | Deus < D, Del. 15 excelsiora CD, Del., vgl. Z. 9 17 edocuit A,  
 docuit BCD, Del., vgl. S. 107, 10 18 haec < D, Del. 28 aemulatione + et  
 ACDp, Del., et fehlt richtig in b

debitur tempus hoc, quod >nox praecessit et dies appropinquavit, et festinare non ad initium diei, sed ad >meridiem, ut et ipse ad gratiam 397 Lomm. perveniat Abrahae. Si enim lux, quae in ipso est, mentis et puritas cordis clara fuerit et splendida, iste meridianum tempus in semet ipso  
 5 habere videbitur; et per hanc puritatem cordis quasi >in meridie-positus Deum videbit >sedens ad quercum Mambre, quod interpretatur a visione. Apud visionem ergo >sedet in meridie, qui vacat ad videndum Deum. Inde denique non dicitur intra tabernaculum, sed foris >ad ostium sedere tabernaculi. Foris enim est et extra corpus posita  
 10 mens eius, qui longe est a corporalibus cogitationibus, longe a carnalibus desideriis, et ideo ab his omnibus foris positum visitat Deus. Eiusdem quoque mysterii est, quod et Ioseph, fratres suos cum suscepisset in Aegypto, >meridie eos pascit et >in meridie adorant eum cum muneribus. Propterea denique puto et de his, quae Iudaei in Salvato-  
 15 rem commiserunt, nullum evangelistarum voluisse scribere, quia meridie haec gesta sint; cum utique >sexta hora non aliud quam meridianum tempus ostendat, nullus tamen meridiem nominavit. Sed Matthaeus quidem ita dicit: >ab hora autem sexta tenebrae factae sunt super omnem terram usque in horam nonam. Lucas vero: >erat iam quasi  
 20 hora sexta et tenebrae factae sunt super omnem terram usque in horam nonam deficiente sole; sed et Marcus: >cum autem esset facta hora sexta, tenebrae factae sunt super omnem terram usque in horam nonam. Unde apparet quoniam in visitatione quidem Abrahae et in convivio patriarcharum apud Ioseph non indigebat, ut tempus istud  
 25 sub nomine sexti numeri signaretur, sed ut >meridies diceretur. Vole- 398 Lomm. bat enim sponsa, quae iam tunc in illis adumbrabatur, discere, >ubi pasceret sponsus et >ubi haberet cubiles, et ideo >meridiem nominat. Evangelistae vero in his, quae narrabant, non meridianum tempus, sed >horae sextae numerum requirebant, ad enarrandum scilicet sacrificium

6 vgl. Philo de migr. Abrah. 165 (II 300, 29 W.): Μαμβροῦ, ὃ μεταληφθὲν ἀπὸ ὀρέσεως καλεῖται; Origen. Sel. in Gen. 25, 1 (VIII 77 Lomm.): Μαμβροῦ ἀπὸ ὀρέσεως; in Gen. hom. 4, 3 (Bd. I S. 53, 22); Wutz a. a. O. 416 — 13f vgl. Gen. 43, 16. 25f — 18 Matth. 27, 45 — 19 Luk. 23, 44. 45 — 21 Mark. 15, 33

1 appropriavit *m* 7 ad visionem *BD, Del.*, vgl. den ersten Apparat | sedet + et *A* 9 etenim *D, Del.* | et < *ADp, Del.* 10 longe a] vel (a) *a* 10f longe a carnalibus] et *B* 14f Salvatore *CD* 16 sunt *dnp, Del.* 17 ostendit *Da* 18 ita < *B* 19 in] ad *Ab*, nach der Vulg. < *p* 20. 22 in] ad *Ab* 21 ~ facta esset *Ab* 25 significaretur *CD, Del.*

hostiae eius, quae oblata est in die Paschae pro redemptione hominis, qui in »die sexta« formatus est a Deo, posteaquam »produxit terra animam vivam secundum genus, quadrupedia et reptantia et bestias terrae«. Ob hoc igitur in praesenti loco illuminari sponsa desiderat pleno scientiae lumine, ne per imperitiam errans in aliquo similis efficiatur illis doctorum scholis, quae non per ipsam Dei sapientiam, sed per sapientiam mundi vel »principum huius mundi« exercentur. Hoc enim et Apostolus dicere videtur in eo, ubi ait quia: »loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum huius saeculi cognovit«. 10 Et iterum haec eadem significat, cum dicit: »non enim spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum, qui ex Deo est, ut sciamus, quae a Deo donata sunt nobis«. Ob hoc ergo requirit sponsa Christi meridiana cubilia et plenitudinem scientiae poscit a Deo, ne videatur esse sicut una ex philosophorum scholis, quae »adoperta« nominatur pro eo, quod 15 plenitudo veritatis apud eos tecta est et adoperta. Sponsa autem Christi dicit: »nos autem revelata facie gloriam Dei speculamur«.

»Nisi cognoveris te, o bona« — sive »pulchra« — »inter mulieres, egredere tu in vestigiis gregum, et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum«. Unius ex septem, quos apud Graecos singulares in sapientia 20 fuisse fama concelebrat, haec inter cetera mirabilis fertur esse sententia, 399 Lomm. qua ait: »scito te ipsum« vel »cognosce te ipsum«. Quod tamen Solomon, quem praecessisse omnes hos tempore et sapientia ac rerum scientia in praefatione nostra docuimus, ad animam quasi ad »mulierem« sub comminatione quadam loquens dicit: »nisi cognoveris temet ipsam, o 25 pulchra inter mulieres«, et agnoveris pulchritudinis tuae causas inde descendere, quod »ad imaginem Dei facta es«, per quod inest tibi plurimum naturalis decoris, et agnoveris, quam pulchra eras ex initio,

17ff vgl. Procop a. a. O. (XVII 256 D): *Τὸ πολυθρόνητον δὲ παρ' Ἑλλήσιν ἐπιφθίγμα προείληπται παραδοθὲν τῷ σοφῷ Σολομῶνι,*  
30 *τὸ ἄγνῶθι σαυτόν. Καθ' ἣν ἀπειλεῖται νῦν ἡ ψυχὴ παρὰ τοῦ ἐράστου καὶ νυμφίου, εἰ μὴ τὸ δοθὲν αὐτῇ κατ' εἰκόνα Θεοῦ γν-*

2 vgl. Gen. 1, 27; 2, 1 — 2f vgl. Gen. 1, 24 — 8 I Kor. 2, 7. 8 — 10 I Kor. 2, 12 — 16 vgl. II Kor. 3, 18 — 17 Hohel. 1, 8 — 19 gemeint ist wohl Chilon, vgl. Schol. Plat. Phileb. 48 C; Alcibiad. 129 A; Diogen. Laert. 1 40; Stob. flor. 21. 26 (*γρῶθι σαυτόν*) — 22 vgl. S. 75, 24 — 26. 31 vgl. Gen. 1, 27

2 ∞ a deo est O 3 viventem CD, Del., nach de: Vulg. | et serpentina B et reptilia a 13f sicut una esse D 16 domini B 20 ∞ fuisse in sapientia CD, Del., richtig? 22 ac] et B

quamvis et nunc iam praecellas ceteras >mulieres< et >pulchra inter< eas sola dicaris, tamen >nisi te ipsam cognoveris<, quae sis — non enim ex comparatione inferiorum volo bonam videri pulchritudinem tuam, sed ex eo, ut tibi ipsi et decori tuo collata atque exaequata respondeas —, 5 quod nisi feceris, iubeo te >exire< et >in< ultimis >gregum vestigiis< collocari et non iam oves neque agnos, sed >haedos pascere<, illos videlicet, qui pro pravitate et lascivia >a sinistris staturi sunt regis< iudicio praesidentis. Et cum tibi >introductae in cubiculum regium< ostenderim, quae summa sunt bona, >si non agnoveris temet ipsam<, ostendam tibi 10 etiam, quae sint ultima mala, ut ex utroque proficias, tam malorum metu quam desiderio bonorum. >Si< enim >nescieris temet ipsam< et in ignorantia tui vixeris nec scientiae studium gesseris, sine dubio nec tabernaculum proprium habebis, sed per >pastorum tabernacula< dis- 57 Del. cures et nunc in huius, nunc in illius >pastoris tabernaculis pascas 15 haedos<, inquietum animal et vagum ac peccatis deputatum. Haec autem patieris, donec rebus ipsis et experimentis intelligas, quantum mali sit animam nescire semet ipsam neque pulchritudinem suam, per quam praecellit ceteras, non virgines, sed >mulieres<, illas scilicet, quae corruptionem passae sunt nec in virginitatis integritate permanserunt. Haec 400 Lomm. 20 sunt, quae sponsus post illa omnia, quae locuta fuerat sponsa, austera quadam commonitione sponsae animos ad agnitionis suae curam suscitans per ordinem propositi dramatis dicit. Sed nunc consequenter, ut cetera, ad Christum haec et ad ecclesiam referamus, qui ad sponsam suam, ad animas scilicet credentium, loquens summam salutis et beati- 25 tudinis in scientia <sui> et agnitione constituit. Quomodo igitur anima